

**Lot2 Lucrari e reparatie
exterioare la cladirea IP
Gimnaziul Negurenii s. Negurenii
r-nul Telenesti**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Lot2 Lucrari e reparatie exterioare la cladirea IP Gimnaziul Negurenii s. Negurenii r-nul Telenesti

Valoarea de deviz 276 430,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	9,520	84,97	808,91
2.	7122050013400	Zidar	h-om.	6,000	84,97	509,82
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	113,050	84,97	9 605,86
4.	7123010010200	Betonist	h-om	375,844	84,97	31 935,46
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,441	84,97	292,38
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om.	13,220	84,97	1 123,30
7.	7124010010700	Dulgher	h-om.	27,550	84,97	2 340,92
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	70,980	84,97	6 031,17
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	62,070	84,97	5 274,09
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om.	10,200	84,97	866,69
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	15,120	84,97	1 284,75
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	51,150	84,97	4 346,22
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om.	29,710	84,97	2 524,46
14.	7422010060100	Timplar	h-om.	0,800	84,97	67,98
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	272,631	84,97	23 165,46
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	13,343	84,97	1 133,71
		Total manopera				91 311,18

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,740	3,00	8,22
2.	1421102200056	Pietris ciuruit nespalat de riu 3-7 mm	m3	7,862	500,00	3 931,25
3.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	5,914	500,00	2 957,17
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,004	362,50	1,45
5.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,223	362,50	5 881,00
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,713	5,00	43,56
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,038	3 670,00	139,46

8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,380	3 670,00	1 394,60
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,038	3 670,00	139,46
10.	2010237318750	Distantieri	buc	99,150	5,00	495,75
11.	2320166200676	White spirit	kg	4,750	15,00	71,25
12.	2320187315789	Decofrol	kg	2,280	5,00	11,40
13.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	25,350	19,50	494,32
14.	2430116104071	Vopsea pe baza de polimeri acetilici	kg	81,120	65,00	5 272,80
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,370	65,00	89,05
16.	2430226100850	Grund pe baza de rasini alchidice modificate	kg	3,800	35,00	133,00
17.	24302261010101	"Betongrund"	kg	35,275	23,53	830,02
18.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,425	35,00	49,88
19.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	4,883	10,00	48,83
20.	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	4,750	35,00	166,25
21.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	4,500	38,34	172,53
22.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	16,650	5,00	83,25
23.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	33,000	8,92	294,36
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 312,500	2,30	12 218,75
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 834,525	2,30	4 219,41
26.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	744,072	2,30	1 711,37
27.	2652102100713	Var pasta	m3	0,000	1 600,00	0,64
28.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,338	4,20	26,62
29.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,040	1 200,00	2 448,00
30.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	4,750	5,00	23,75
31.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	56,149	121,00	6 794,00
32.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	29,295	22,86	669,68
33.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,555	14,17	7,86
34.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,653	14,17	23,42
35.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	15,868	20,00	317,36
36.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	1,110	20,00	22,20
37.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,850	20,00	57,00
38.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,305	20,00	66,10
39.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	137,000	35,00	4 795,00
40.	2873122004100	Plase sudate	kg	333,805	27,17	9 069,48
41.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	112,110	27,17	3 046,03
42.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,750	20,00	95,00
43.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,685	35,00	23,98
44.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	244,125	0,50	122,06
45.	2874125886734	Nituri POP	buc	244,125	1,00	244,12
46.	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,000	5,00	20,00
47.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	63,375	5,00	316,88
48.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,096	2,39	2,62
49.	4100116202806	Apa	m3	3,400	14,97	50,90
50.	4100116202818	Apa	m3	8,722	14,97	130,56
51.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	12,700	5,00	63,50
52.	TOP2	Adeziv TOOP2	kg	122,017	1,90	231,83
Total materiale de constructii						69 526,97

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	46,750	25,00	1 168,75
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,912	10,00	29,12
3.	2922140006703	Macara fereastr	h-ut	1,070	10,00	10,70
4.	2922140006726	Macara de planseu 0,5 TF	h-ut	10,625	65,00	690,62
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,198	150,00	29,75
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,023	10,00	10,23

7.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,780	65,00	50,70
8.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	46,750	25,00	1 168,75
9.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	4,950	25,00	123,75
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	8,540	25,00	213,50
11.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,680	25,00	17,00
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,237	500,00	618,75
		Total utilaje de construcții				4 131,62

Сумма по смете	lei	164 969,77
Asigurarea sociala si medicala	24 %	21 914,68
Cheltuieli de transport	8 %	5 562,16
Total		192 446,62
Cheltuieli de regie	14 %	26 942,53
Total		219 389,14
Beneficiu de deviz	5 %	10 969,46
Total		230 358,60
TVA	20 %	46 071,72
Всего с учётом НДС	lei	276 430,32

Total deviz: **276 430,32**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectConsiliul Raional Telenesti
Lot2 Lucrari e reparatie exterioare la cladirea IP Gimnaziul
Negureni s. Negureni r-nul Telenesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lot2 Lucrari e reparatie exterioare la cladirea IP Gimnaziul Negureni s. Negureni
r-nul Telenesti
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatie soclu				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la soclu grosime 3-4 cm	m2			23,79
						22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa	m3	0,0500	14,97	0,75
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			404,44
2	RpCB09A	Inlaturarea, prin cioplire, a proeminențelor sau a stratului de beton (mortar) superficial la soclu grosime strat - 15 -18 cm	m2			81,47
						80,72
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	84,97	80,72
	4100116202806	Apa	m3	0,0500	14,97	0,75
		<i>Total</i>	lei			5 539,96
3	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranți în pereți sau planșee din piatră sau beton armat pînă la 15 cm	buc			21,24
						21,24
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	84,97	1,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	84,97	19,97
		<i>Total</i>	lei			8 497,00
4	CC03A	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor pînă la 3 kg/mp	kg			33,13
						3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om.	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	27,17	27,44
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,17	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	5,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
		<i>Total</i>	lei			10 948,21
5	RpCB11A	Beton torcretat clasa Bc 30 (B 400), la diafragme de beton armat sau zidarie, cu grosimea de 6 cm, preparat pe șantier cu betoniera 250 l și turnat cu mijloace clasice	m2			549,02
						278,28
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9900	84,97	210,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	84,97	67,98
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	25,0000	2,30	143,75
	1421102200587	Nisip sortat spălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0460	362,50	41,69
	1421102200056	Pietris ciuruit nespălat de riu 3-7 mm	m3	0,0370	500,00	46,25
	4100116202818	Apa	m3	0,0250	14,97	0,94
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,2200	25,00	13,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2200	25,00	13,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0400	25,00	2,50
	2922140006726	Macara de planșeu 0,5 TF	h-ut	0,0500	65,00	8,12
		<i>Total</i>	lei			46 667,11
6	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Betongrund" într-un strat, la pereți exteriori	m2			20,21

1	2	3	4	5	6	7
		la fatade				10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om.	0,1200	84,97	10,20
	24302261010101	"Betongrund"	kg	0,4150	23,53	9,76
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Total	lei			1 717,96
7	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata soclului la rostul de imbinare a betonului nou aplicat cu cel existent lipit cu aracet	m2			32,56 16,99
	7122050013400	Zidar	h-om.	0,2000	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	8,92	9,81
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	38,34	5,75
	4100116202818	Apa	m3	0,0003	14,97	0,00
		Total	lei			976,84
8	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton, cu suprafete plane cu adaos de adeziv TOP2 in proportie de 15% din masa cimentului	m2			176,22 144,45
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	84,97	113,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	84,97	31,44
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 200,00	28,80
	TOP2	Adeziv TOOP2	kg	1,4355	1,90	2,73
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	10,00	0,04
		Total	lei			14 978,40
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor pentru vopsire cu grund de patrundere adinca	m2			5,72 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,50	2,92
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Total	lei			967,37
10	RpCR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent	m2			69,22 35,69
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5600	84,97	35,69
	2430116104071	Vopsea pe baza de polimeri acetilici	kg	0,6400	65,00	31,20
	4100116202818	Apa	m3	0,0030	14,97	0,03
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,20	0,16
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	5,00	1,88
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,19
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,07
		Total	lei			11 697,52
		2. Restabilire pereu				
11	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			753,78 751,98
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	84,97	526,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	84,97	225,17
	4100116202818	Apa	m3	0,0200	14,97	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
		Total	lei			4 409,64
12	RpCD08C	Montarea plaselor sudate la placi - armare pereu cu plasa 100x100x4 mm	kg			31,53 3,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0310	84,97	2,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	27,17	27,44
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	14,17	0,07
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	5,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	10,00	0,01
		Total	lei			2 695,60
13	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			241,13 144,45

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2500	84,97	21,24
	7124010010700	Dulgher	h-om.	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	20,00	3,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	20,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 670,00	7,34
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 670,00	7,34
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 670,00	73,40
		Total	lei			1 410,60
14	RpCB13A	Beton simplu clasa C-10/8 Bc 10 (B 150), preparat manual, pe santier si turnat in cofraje pentru postamente, fundatii continue sau izolate	m3			2 349,07 887,94
	7123010010200	Betonist	h-om	5,5000	84,97	467,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,9500	84,97	420,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	298,0000	2,30	719,67
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7520	362,50	286,23
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6900	500,00	362,25
	4100116202818	Apa	m3	0,1900	14,97	2,99
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	500,00	75,00
		Total	lei			13 742,08
		3. Scara exterioara, copertina				
15	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc			52,68 52,68
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	84,97	49,28
		Total	lei			210,73
16	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat pentru ancorajul constructiei metalice de suport a copertinei	buc			21,99 16,99
	7422010060100	Timplar	h-om.	0,2000	84,97	16,99
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	5,00	5,00
		Total	lei			87,98
17	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalare dibluri de ancoraj	buc			38,31 36,54
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,30	0,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	362,50	0,36
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 600,00	0,16
	4100116202818	Apa	m3	0,0060	14,97	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	25,00	0,25
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		Total	lei			153,23
18	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg			57,19 21,24
	7214240021810	Lacatus CM	h-om.	0,2300	84,97	19,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0200	84,97	1,70
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,39	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,00	0,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,30	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
		Total	lei			5 261,72
19	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada metalica montata la scara exterioara	kg			52,94 16,99
	7214240021810	Lacatus CM	h-om.	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,39	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,00	0,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,30	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 382,49
20	CN21C	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu un strat de grund anticoroziv pe baza de rasini alchidice modificate diluabil in apa si un strat de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa	m2			111,58 101,96
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1,2000	84,97	101,96
	2430226100850	Grund pe baza de rasini alchidice modificate	kg	0,0800	35,00	2,80
	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	0,1000	35,00	3,50
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	35,00	1,05
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	15,00	1,50
	4100116202818	Apa	m3	0,0010	14,97	0,01
		<i>Total</i>	lei			926,11
21	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			278,44 101,96
	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	1,1000	84,97	93,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,1000	84,97	8,50
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	121,00	146,11
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	22,86	14,40
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,00	5,25
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,50	2,62
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	20,00	6,83
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	10,00	1,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
		<i>Total</i>	lei			1 252,99
22	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			959,41 957,61
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	84,97	671,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	84,97	286,35
	4100116202818	Apa	m3	0,0200	14,97	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			2 302,59
23	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			241,13 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2500	84,97	21,24
	7124010010700	Dulgher	h-om.	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	20,00	3,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	20,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 670,00	7,34
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 670,00	7,34
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 670,00	73,40
		<i>Total</i>	lei			3 170,85
24	RpCD08C	Montarea plaselor sudate la placi - armare la scara exterioara	kg			31,53 3,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0310	84,97	2,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	27,17	27,44
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	14,17	0,07
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	5,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	10,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			803,95
25	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace	m3			2 132,50 678,06

1	2	3	4	5	6	7
		clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)				
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6100	84,97	476,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3700	84,97	201,38
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,0000	2,30	713,07
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6780	500,00	349,17
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	362,50	276,30
	4100116202818	Apa	m3	0,3100	14,97	4,78
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	65,00	21,12
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	500,00	75,00
		Total	lei			5 118,00
		4. Curtee de lumina				
26	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			61,38 61,18
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	84,97	30,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		Total	lei			2 577,89
27	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			278,44 101,96
	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	1,1000	84,97	93,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,1000	84,97	8,50
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	121,00	146,11
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	22,86	14,40
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,00	5,25
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,50	2,62
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	20,00	6,83
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	10,00	1,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
		Total	lei			11 694,62
28	CN21C	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu un strat de grund anticoroziv pe baza de rasini alchidice modificate diluabil in apa si un strat de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa	m2			111,58 101,96
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1,2000	84,97	101,96
	2430226100850	Grund pe baza de rasini alchidice modificate	kg	0,0800	35,00	2,80
	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	0,1000	35,00	3,50
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	35,00	1,05
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	5,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	15,00	1,50
	4100116202818	Apa	m3	0,0010	14,97	0,01
		Total	lei			4 373,90

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lot2 Lucrari e reparatie
exterioare la cladirea IP
Gimnaziul Negureni s. Negureni
r-nul Telenesti**

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №

Lot2 Lucrari e reparatie exterioare la cladirea IP Gimnaziul Negureni s. Negureni r-nul Telenesti

Valoarea de deviz 276 430,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
	1. Reparatie soclu					
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la soclu grosime 3-4 cm	m2	17,000	23,79 22,94	404,44 390,01
2	RpCB09A	Inlaturarea, prin cioplire, a proeminențelor sau a stratului de beton (mortar) superficial la soclu grosime strat - 15 -18 cm	m2	68,000	81,47 80,72	5 539,96 5 489,06
3	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranți în pereti sau planșee din piatra sau beton armat pînă la 15 cm	buc	400,000	21,24 21,24	8 497,00 8 497,00
4	CC03A	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti și diafragme, cu greutatea plaselor pînă la 3 kg/mp	kg	330,500	33,13 3,82	10 948,21 1 263,72
5	RpCB11A	Beton torcretat clasa Bc 30 (B 400), la diafragme de beton armat sau zidarie, cu grosimea de 6 cm, preparat pe șantier cu betoniera 250 l și turnat cu mijloace clasice	m2	85,000	549,02 278,28	46 667,11 23 653,52
6	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Betongrund" într-un strat, la pereti exteriori la fațade	m2	85,000	20,21 10,20	1 717,96 866,69
7	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafața soclului la rostul de îmbinare a betonului nou aplicat cu cel existent lipit cu aracet	m2	30,000	32,56 16,99	976,84 509,82

8	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton, cu suprafete plane cu adaos de adeziv TOP2 in proportie de 15% din masa cimentului	m2	85,000	176,22 144,45	14 978,40 12 278,17
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor pentru vopsire cu grund de patrundere adinca	m2	169,000	5,72 2,55	967,37 430,80
10	RpCR24A	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent	m2	169,000	69,22 35,69	11 697,52 6 031,17
Сумма по разделу			lei		102 394,82	
Total Reparatie soclu					102 394,82	
Inclusiv salariu					59 409,96	
	2. Restabilire pereu					
11	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	5,850	753,78 751,98	4 409,64 4 399,11
12	RpCD08C	Montarea plaselor sudate la placi - armare pereu cu plasa 100x100x4 mm	kg	85,500	31,53 3,06	2 695,60 261,54
13	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	5,850	241,13 144,45	1 410,60 845,03
14	RpCB13A	Beton simplu clasa C-10/8 Bc 10 (B 150), preparat manual, pe santier si turnat in cofraje pentru postamente, fundatii continue sau izolate	m3	5,850	2 349,07 887,94	13 742,08 5 194,43
Сумма по разделу			lei		22 257,92	
Total Restabilire pereu					22 257,92	
Inclusiv salariu					10 700,10	
	3. Scara exterioara, copertina					
15	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	4,000	52,68 52,68	210,73 210,73
16	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat pentru ancorajul constructiei metalice de suport a copertinei	buc	4,000	21,99 16,99	87,98 67,98
17	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalare dibluri de ancoraj	buc	4,000	38,31 36,54	153,23 146,15
18	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg	92,000	57,19 21,24	5 261,72 1 954,31
19	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada metalica montata	kg	45,000	52,94	2 382,49

		la scara exterioara			16,99	764,73
20	CN21C	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu un strat de grund anticoroziv pe baza de rasini alchidice modificate diluabil in apa si un strat de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa	m2	8,300	111,58 101,96	926,11 846,30
21	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	4,500	278,44 101,96	1 252,99 458,84
22	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	2,400	959,41 957,61	2 302,59 2 298,27
23	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	13,150	241,13 144,45	3 170,85 1 899,50
24	RpCD08C	Montarea plaselor sudate la placi - armare la scara exterioara	kg	25,500	31,53 3,06	803,95 78,00
25	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3	2,400	2 132,50 678,06	5 118,00 1 627,35
Сумма по разделу			lei		21 670,63	
Total Scara exterioara, copertina					21 670,63	
Inclusiv salariu					10 352,15	
	4. Curtee de lumina					
26	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	42,000	61,38 61,18	2 577,89 2 569,49
27	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	42,000	278,44 101,96	11 694,62 4 282,49
28	CN21C	Vopsitorii la balustrade, grile si	m2	39,200	111,58	4 373,90

		parapete metalice,executate cu un strat de grund anticoroziv pe baza de rasini alchidice modificate diluabil in apa si un strat de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa			101,96	3 996,99
Сумма по разделу			lei		18 646,41	
Total Curtee de lumina					18 646,41	
Inclusiv salariu					10 848,97	
Сумма по смете			lei		164 969,77	
Asigurarea sociala si medicala			24 %		21 914,68	
Cheltuieli de transport			8 %		5 562,16	
Total					192 446,62	
Cheltuieli de regie			14 %		26 942,53	
Total					219 389,14	
Beneficiu de deviz			5 %		10 969,46	
Total					230 358,60	
TVA			20 %		46 071,72	
Всего с учётом НДС			lei		276 430,32	

Total deviz:
Inclusiv salariu

276 430,32
91 311,18

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)